exitum non sortiantur? Aderit audentibus Fortuna Consalve, quæ hæcenus pro Gallis stetit, quum iam cæptis arrideat nostris, nec quos vltro ad victoriam vocat, vnquam deseret, nisi ipsam ignobili cunctatione deseramus. Videamus aliquando Gallorum ora, quos sola, & ea quidem inanis fama terribiles fecit, & strenue nostras atque alienas vires collato pede experiamur. Peditatu & equitatu hominumque studiis, ipso denique Fortunæ favore superiores sumus, neque de vestra virtute erit dubitandum, Quis enim vestrum fuerit qui si singulari certamine erit depugnandum, suum sibi Gallum vel Germanum hostem alacer non deposcat atque egregie non obruncet? Ego certe quem primum in acie armis insignem conspexero, primus eum ante alios intenta hasta princeps inuadam, fortique ausu exemplum vobis præbebo, vt eodem ardore irrupentes celerem de temulento hoste victoriam paribus animis referatis. Erant in consilio plerique viri illustres qui postea ad summam rei bellicæ laudem peruenerunt.

Andreas è pernobili Capuana familia Altauilla, Vgo Cardonius, Theodorus Triuultius, præterea ex Hispanis Emanuel Benauidius, Petrus Paceus, Alberadus & Pennalosa, qui quum prælio decertare magnopere cuperent, Consaluum orabant, vt militum virtuti diffidere nollet, strenuamque se operam nauaturos pollicendo, Ferdinandum vt signa portis efferrî iuberet hortabantur. Semenaria edito loco posita est pertinentque perpetui colles ab eo oppido ad modicam vallem quæ humili vado flumen emittit, ab ea patentes campi inirium habent, in quos Galli à Terranoua processerant. Ferdinandus per colles agmen duxit & confectis tribus passuum milibus ad amnem peruenit collocatisque ad leuam peditibus citiore in ripa, & toto equitatu in dextram ad alæ similitudinem expositis, si hostes amnem transirent expectabat. Ex aduerso Obegnius atque Persius Heluetios in vnam densatos phalangem hostium peditibus opponunt. Brutiorum cohortes in tergo subsidiarias collocant, partiunturque inter se equites. Erant ii cataphracti paulo minus quadringenti, & more Gallico leuis armaturæ bis totidem. quadratoque agmine transgressi amnem in hostes feruntur. Id conspicati equites Hispani, concitatis equis alacriter procurrerunt, & quum armis viribusque impares, cataphractorum confertam aciem loco pellere nequirent, clamore edito flectere equos & ad suos per gyrum Hispanico pugnæ genere redire cœperunt. Ea res & peditibus Aragonis animum fregit, quum suos ab hoste pulsos refugere putarent, & Gallos ad incumbendum incitauit. Ita Obegnius à dextra & Persius à leua ex subsidiis cum ala sua in pedestrem aciem accerrime inuecti eam totam penè priusquam Heluetii à fronte hastas inclinarent, perturbarunt, & compluribus eorum stratis penitus dissiparunt. Ferdinandus frustra suos, vt in pugnam redirent cohortatus, cum familiaribus cataphractis strenue

in hostes incurrit, in aduersoque insignis Galli pectore lanceam perfergit. Sed quum hostium multitudine obrueretur, in fugam se coniecit. Fugientem cristis auratisque armis conspicuum, multi sunt persecuti, Sed nemine eius cursum æquante lapsu equi in arctas concisæ viæ angustias præcipitatur. Nec multum inde Galli aberant, quum desuper equo resupinato, stapedi ac lunatis ephippii cornibus implicito, summoque in viæ periculo laboranti Ioannes Andreæ Altauillæ frater, eius scilicet qui postea militiæ clarissimus multa decora nobili familiæ suæ intulit, auxilio superuenit, & memorabili charitate equum obulit, quo ipse perniciosissimo ad salutem utebatur. In eum Ferdinandus, uti erat desultoriæ artis peritia mire agilis, quanquam grauius contextus armis esset, insiliens è manibus Gallorum euolauit. Ipse autem Altauilla in pedes destitutus, paulo post ab hostibus interfectus est. Obegninus magna parte peditum cæsa, non longe ab eo loco con-sedit amissa occasione conficiendi belli, ita ut victoria uti nesciuisset ab omnibus diceretur, quod nec tot illustres viros, in quibus etiam erat Ludouicus Aragonius Cardinalis fuisset persecutus, nec ad Semenariam victorem exercitum protinus adduxisset. Quo spatio & illi cum Rege variis itineribus incolumes ad classem peruenerunt, & Con-saluus, qui acerrime depugnans nõ vno in loco restituta acie haud du-bie multos seruarat, oppidum ingressus impedimenta & pretiosiores omnem apparatus asportauit. Rhægiumque nequiquam postea persequenti-bus Gallis se recepit. Eo prælio re infeliciter gesta secus atque aliis accidit Con-saluus eximie prudentiæ laudem tulit, quod suis alienisque viribus recte æstimatis nihil temere audendum esse iudicasset. Apparuit nanque Hispanos equites cum Gallis cataphractis, Hispanosque & Siculos pedites cum Heluetiis vel genere armorum, vel ordinum constantia nequaquam esse comparandos. At Ferdinan-dus tãto accepto incommodo, quanquam à summa spe ad extremam rerum desperationem puncto temporis erat redactus, nihil tamen sese animo demittere, eosdem prope ac si vicisset spiritus gerere, queri tantum se sua opinione deceptum, ac nihil de fortuna dubitare, quæ iam pluribus ostentis maturum in Regnum patriamque reditum despondisset. Inerat eius animo fiducia quædam fato potius quam vllis humanis innixa rationibus, ita ut cuncta quæ amicorum animis obuer-sabantur pericula despiceret, ac si non modo ciues sibi fautores, sed & Deos quoque ipsos terra marique præsentis numine adfuturos arbitrareretur. Nec spes eum, quanquam temere concepta, rem extremæ difficultatis atque dementiæ aggredi ausum sefellit; superato nanque freto & collectis Messanæ circiter Septuaginta nauibus, in quibus ali-quanto pauciores quam nautæ milites erant, secundissimus vsus ver-tis Neapolim peruectus est penè priusquam certior fama de prælio ad Semenariam factio in urbem perueniret. Exceptere eum ciues incre-dibili

dibili studio multisque demum rebus prospere gestis Gallos vrbe arcibusque expulit, vti diffusius in historiis perscripsimus. Dum vero ea à Rege gererentur; Consalvus qui tota æstate è Rhægio extremi Bruttiorum anguli oppida aduersus Gallos Obegninumque recentri victoria elatum strenue defenderat, euocatus à Rege in castra ad Atellam in Hirpinos venit. In id oppidum Galli duces multis acceptis detrimentis compulsi obsessique ab Aragoniis ægra spe supremi consilii sui euentum expectabant. Nam Ferdinandus superiore æstate ad Sernariam prælio superatus, nihilo secius ac si victor euasisset inuidios spiritus gerens conscensa classe cum reliquiis fusi exercitus felici ausu Neapolim adnauigarat, vrbeque receptus Gallos in arce circumualatos ad deditonem fame compulerat, quanquam Persius ab Obegnino obsessis auxilio missus, fuis in itinere Aragoniis, ad Ebulum Picentinorum, geminata victoria ferox, in conspectum arcis deuenisset. Datis enim obsidibus ex lege induciarum nihil sese commouere obsessi in arce poterant, nec Persius Eccie suburbanis montis munitiones à Prospero Columna venienti obiectas, perrumpere ausus fuerat, Itaque irrito conatu per Pausilipi montis cryptam agmen auertit, & retro vnde venerat, in Lucaniam reuersus est. Ab eo sædo rerum exitu Gilbertus Borbonius cognomento Monpensierus, ad quem militaris Imperii summa authoritas pertinebat, Neapolitana arce cum reliquis copiis emissus, bellum priore vehementius adiuuante Salernitano Regulo in Apulia reparauit, accessit ei Virginius Ursinus cum Paulo Vitellio, Pauloque Ursino & Liuiano tria milia vtriusque armaturæ equitum adducens. Hic indignatus quod duo Columnii duces Prosperus atque Fabricius contrariæ factionis apud Ferdinandum in honore essent, oppidaque sua in Marsis occupassent, Gallicas partes sequebatur, ex agroque Romano profectus in Apuliam ad Monpensierum Persiumque peruenerat. Ita coniunctis tribus clarissimis ducebus. & magno coacto exercitu cum Aragoniis vtrinque spes alternante Fortuna magnis conatibus certabatur. Nam & rex ipse recentibus fœderatorum Venetorumque præsertim auxiliis confirmatus, egregie vim hostium sustinebat, aduentu ante alios Francisci Gonzaghe Mantuani, qui Tarrensi prælio pugnacissimi ducis laudem consecutus post receptam Nouariam & Gallos Italia eiectos, Veneti exercitus Imperator euaserat. Cum eo fuere mirifica Græcorum ala quæ per parentes Apulie campos aduersus cataphractos Gallorum prouolando atque eludendo æquiore conditione certare videbantur. Fuisse sæpius in conspectu aciebus instructis Galli atque Aragonii, nunquam tamen vniuerso prælio certatum est, quod adeo è re Gallorum erat vt eos exploratæ victoriæ occasionem ad Frengetum oppidum amisisse omnibus appareret, idque malignitate Persui, quod Monpensierum atque Virginium imminentis calamitatis ignominiaque

lunt, in fidem recipit atque item Castrum francum quod ex antiquæ urbis Pandosæ Alexandri Epirotæ morte nobilis ruina creuisse ea coniectura creditur, quòd illac Flumen Acheros præterlabitur, hodie Campanianus ab indigenis appellatus. Promotis deinde castris ad Castrum uillarum insigne oppidum ab Aragoniæ factionis exploratoribus didicit, ad Muranum magnam Andegauenſium agrestium multitudinem occupatis nemorosis saltibus insidere, ut transiueros Hispanos, quod unicum & angustum ier esset, ex insidiis adorirentur. Itaque specularus sylvarum situm miro ordine inexpectatus insidiantes tripartito inuadit, inclusosque velut indagine, nec militum vim aut clamorem ferentes, magna ex parte cædit, eo successu, ut ipse nunquam se optimius venatum asseueraret. Sequenti die trepidi Muranenses deditiorem fecerunt. Ab ea agrestium strage parafactis itineribus ad Laynum oppidum Lao flumini impostum, quod Lucanos à Brutis determinat, contendit. Ibi Sanſeuerine familiæ Reguli Andegauenſis nominis partes secuti cum aliquot Gallorum turmis, & cohortibus clientium suorum castra habebant, aliquanto negligentius quàm militaris disciplina postularer, quod de Consalvi aduentu nihil admodum suspèctarent. Itaque Consalvus noctu incautos & prope sopitos aggressus, oppidum sine ullo prope suorum vulnere cepit, tanta felicitate, ut interfecto Americo Sanſeuerino Principe qui ad tumultum semiermis adcurrerat, supra viginti nobiles eius familiæ cum oppidanis Gallisque omnibus caperet, & Hispanos suos multa præda ditaret. Nec multo post eodem impetu Brutios agrestes qui confragosi itineris vallibus insederant, adortus, circumuentos cæcidit. Ita ut ad aduentantis famam, refugientibus undique præ metu hostibus expeditum latè iter pateret. Appropinquantem Regiis castris compositisque more militiæ peditem aique equitum agminibus ordines explicantem, Rex ipse Manruanusque & Borgia Pontificis legatus obviam progressi, summo cum honore singularique lætitiâ susceperunt. Consalvus conſpecto procul Atella oppido, situm collium in theatri speciem inferiori planitiem cingentium oculis contemplatus, idoneo in loco castra fecit, avidusque nauandæ Regi operæ, præsidium Gallorum adoriri constituit, ut quid valeret auderetque Hispanus miles, edito statim insigni facinore, inspectantibus gentium prope omnium ducibus ostenderet. Erat id præsidium in statione extra oppidum ad frumentarias molas, ad quas exiguis amnis è proximis delabens iugis excurrente in Anidum & molendi tritici, & aquandi, magnam obsessis afferebat opportunitatem. Itaque Hispanorum cohortes scutatas aduersus Vasconum sagittarios, & post eas hastatos decurrere inuadereque hostes iubet, simul